
  
  

 

 

Provincia di Foggia 
Settore Assetto del Territorio e Paesaggio 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE 

 

OGGETTO: Comune di MATTINATA (FG) 

Autorizzazione Paesaggistica ex art 146 del Dlgs 42/2004 e s.m.i.   

Intervento: Richiesta di Autorizzazione Paesaggistica –procedimento 

semplificato- per la Sistemazione della viabilità di accesso ai fondi di proprietà 

e realizzazione di gabbionate a secco a contenimento del terreno –Località “La 

Cavola” – Mattinata-   

Proponente:D'Apolito Antonio 

Cod. Prat.:2021/00725/ORD  

 

Settore ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE 

Dirigente DOTT. GIOVANNI D’ATTOLI 

La Determinazione richiede impegno di spesa: NO 

La Determinazione contiene dati sensibili: NO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 con Deliberazione N. 2766 DEL 14-12-2010 la Giunta Regionale ha attribuito alla Provincia di 

Foggia la delega al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ai sensi del Dlgs. 42/2004, smi, 

"Codice dei beni culturali e del paesaggio", art. 146, comma 6 e art.7 della LR 20/2009; 

 dal 1 gennaio 2011, in forza della ricognizione operata ai sensi dell’art. 10 della L.r. 20/2009, è 

attribuita alla Provincia di Foggia, la delega di cui all’art. 7 della stessa L.r. 20/2009, nei limiti 

e nei termini dello stesso art. 7, per gli interventi diversi da quelli indicati al comma 1 dello 

stesso art. 7, e ricadenti nei comuni della provincia di Foggia che non abbiano ottenuto la 

delega diretta ai sensi dell’art.7 della Lr 20/2009; 

 con deliberazione n.20 del 29/05/2018 il Consiglio Provinciale ha deciso di procedere 

all’Approvazione dell’aggiornamento del Regolamento relativo al funzionamento della 

Commissione Locale per il Paesaggio, art. 8 della LR 20/2009 e successive modifiche; 

DET 2021/0001101 del 23/07/2021

Prot. 2021/0038184 del 23/07/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
TUTELA DEL TERRITORIO                                       



 

 

 con determinazione dirigenziale n. 210 del 13/02/2020 si è provveduto ad approvare e rendere 

noto, nelle forme dovute, l’avviso pubblico e lo schema di domanda per l’istituzione di elenchi 

di esperti da inserire per il rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio di cui all’art. 8 

della LR 20/2009;  

 con determinazione dirigenziale n. 397 del 16/03/2020 si è provveduto alla Proroga dell’ 

Avviso pubblico per rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio,  a causa della 

pandemia da COVID-19; 

 con determinazione dirigenziale n. 1001 del 15/07/2020 si è pubblicato l’elenco degli esperti 

candidati a far parte del rinnovo della Commissione per il Paesaggio della Provincia di Foggia; 

 con determinazione dirigenziale n.1002 del 15/07/2020 si è deciso di nominare i membri 

esperti della Commissione per il Paesaggio della Provincia di Foggia , ai sensi e per gli effetti 

dell’art.8 della legge regionale n. 20/2009 e del regolamento approvato con delibera del 

Consiglio Provinciale n. 20 del 29 maggio 2018; 

 la Giunta Regionale, a seguito della ricognizione di cui all’art. 10 della L.R. 20/2009, non ha 

ad oggi attribuito la delega per il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche, al Comune di 

MATTINATA (FG)  e dunque lo stesso Comune non risulta delegato al rilascio delle 

Autorizzazioni Paesaggistiche; 

 

Visto l'art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004; 

Visto il Piano Paesaggistico Territoriale (PPTR) approvato con Delibera di G.R. n. 176 del 

16/02/2015 

Viste le Norme tecniche d’Attuazione del PPTR approvato; 

 

(Documentazione agli atti) 

Il proponente D'Apolito Antonio, con nota acquisita al protocollo generale della Provincia di Foggia al 

n. 2021/0000024935 del 15/05/2021, ha presentato la richiesta di autorizzazione paesaggistica per la 

realizzazione in agro in MATTINATA (FG) di un intervento avente il seguente oggetto: "Richiesta di 

Autorizzazione Paesaggistica –procedimento semplificato- per la Sistemazione della viabilità di 

accesso ai fondi di proprietà e realizzazione di gabbionate a secco a contenimento del terreno –

Località “La Cavola” – Mattinata-" su suolo censito in catasto: 

 fg: 37, numero: 442  

 

La documentazione trasmessa risulta costituita dagli elaborati scritto-grafici:   

All_1_Attestazione verifica  PPTR- parte I-All_2_Attestazione verifica PPTR -parte II-All_3_Rel. 

Tecnica rifiuti-All_4_Relazione  Paesaggistica-All_5_Relazione Tecnica-All_A_AdB pericolosità 

geomorfologica-All_B_AdB pericolosità idraulica-All_C_Aerofotogrammetria_5000-All_D_Estratto 

di mappa-All_E_Mappa Provincia-All_F_Doc. Fotografica-All_G_Planimetria generale-

All_H_Elaborati Grafici particolari  

 

Accertata la corresponsione degli oneri istruttori dovuti per atti amministrativi in materia di 

paesaggio di cui all'art. 10bis della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009 e s.m.i. 

 

Visto il parere obbligatorio della Soprintendenza, prot.n.6740 del 16.07.2021, acquisito al nostro 

protocollo generale n.36789 in pari data, allegato al presente atto per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

DET 2021/0001101 del 23/07/2021

Prot. 2021/0038184 del 23/07/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
TUTELA DEL TERRITORIO                                       



 

 

(Descrizione dell'intervento) 

Richiesta di Autorizzazione Paesaggistica –procedimento semplificato- per la Sistemazione della 

viabilità di accesso ai fondi di proprietà e realizzazione di gabbionate a secco a contenimento del 

terreno –Località “La Cavola” – Mattinata-   

I signori d’Apolito vedendo limitato l’accesso ai terreni ed al fine di metter in sicurezza l’intero tratto 

intendono intervenire: 

- sulla pavimentazione, conservando l’utilizzo di elementi naturali, infatti è prevista la posa di 

stabilizzato per realizzare uno stato di fondazione compatto e come finitura la ghiaia di diversa 

pezzatura; 

- sulla scarpata mediante il consolidamento del versante, che ricade appunto nella proprietà 

d’Apolito. 

Lungo la scarpata è prevista la realizzazione di file di gabbionate costituite da rete metallica e pietre 

di diversa pezzatura. Le gabbionate saranno realizzate per una lunghezza di circa 30 metri sulla 

parte di scarpata in continuo scivolamento ed avranno un’altezza variabile tra le 3 file ed un'unica 

fila. Le dimensioni dei gabbioni saranno di 1,00 m (larghezza) x 1,00 m (altezza) x 2,00 m 

(lunghezza), pertanto verranno poste affiancate in orizzontale mentre saranno realizzate a gradoni in 

altezza. Le gabbionate saranno posizionate su una spianata adeguatamente livellata costituita da 

pietre di grandi dimensioni che fungerà da piano di appoggio.  

(Valutazione della compatibilità paesaggistica e prescrizioni) 

Premesso quanto innanzi, sulla scorta delle motivazioni sopra riportate, si ritiene pertanto di poter 

rilasciare l’autorizzazione paesaggistica per l’intervento in oggetto con le prescrizioni contenute nel 

parere della Soprintendenza . 

(adempimenti normativi generali) 

Considerato che: 

 l’autorizzazione paesaggistica costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di 

costruire o agli altri titoli legittimanti l’intervento urbanistico-edilizio,restando, nelle 

competenze dell'Amministrazione Comunale, l’accertamento della rispondenza alle norme 

urbanistico-edilizie vigenti e della conformità alla strumentazione urbanistica generale ed 

esecutiva del comune, nonchè l’accertamento dell’ammissibilità dell’intervento ai sensi delle 

vigenti normative nazionali e regionali. 

 il presente provvedimento attiene esclusivamente all'aspetto meramente paesaggistico 

dell'intervento previsto, restando, nelle competenze dell'Amministrazione Comunale, 

l’accertamento della rispondenza alle norme urbanistico-edilizie vigenti e della conformità alla 

strumentazione urbanistica generale ed esecutiva del comune. 

 vengono fatti salvi dalla presente autorizzazione paesaggistica l'acquisizione di tutte le 

ulteriori autorizzazioni e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni in 

materia sanitaria e/o di tutela ambientale. 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 6 del 15/04/2021, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato 

individuato quale responsabile del Settore Assetto del Territorio e Ambiente il Dirigente Dott. 

Giovanni D'Attoli; 

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del 

Bilancio di previsione per l’anno 2021;  

DET 2021/0001101 del 23/07/2021

Prot. 2021/0038184 del 23/07/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
TUTELA DEL TERRITORIO                                       



 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli 

stessi del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi; 

Vista la deliberazione del Presidente n. 20 del 01/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 

atteso il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 

marzo 2021, è stato definito un PEG – Piano della Performance 2021/2023 provvisorio, contenente 

obiettivi specifici assegnati ai Dirigenti, collegati alle relative risorse e responsabilità gestionali.  

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 

servizio;  

Visto il regolamento di contabilità;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

 DI RILASCIARE in conformità al parere espresso dalla soprintendenza e per le motivazioni 

richiamate nelle premesse, ai sensi dell’art. 146 del  Dlgs 42/2.L04. e smi l’autorizzazione 

paesaggistica alla ditta  D'Apolito Antonio per la realizzazione in agro di MATTINATA (FG) su 

suolo in catasto: 

 fg: 37, numero: 442   

con le prescrizioni riportate nel parere della Soprintendenza 

 DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento: 

- al Sig. Sindaco del Comune di MATTINATA (FG),  

- al proponente interessato. 

 DI DEMANDARE all’amministrazione comunale il controllo della conformità dei lavori 

effettuati al presente parere sulla base della documentazione fotografica che la ditta è tenuta a 

trasmettere alla fine dei lavori. 

 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è pubblicato sullo sportello telematico della 

Provincia di Foggia (http://sportellotelematico.provincia.foggia.it/) secondo le modalità stabilite al 

co. 13 art. 146 - Autorizzazione - del D.Lgs 42/2004; 

 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a 

carico del bilancio provinciale. 

ALLEGATI 

La determinazione include i seguenti allegati che sono da intendersi parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

All. 1:   Parere endoprocedimentale rilasciato dalla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Bari, Barletta-Andria-Trani e Foggia. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Giovanni D’Attoli 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 comma 2 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 

“Codice dell'amministrazione digitale”. 

Copia stampabile ai sensi dell’art.23ter comma 5 dello stesso codice contrassegnata elettronicamente a fondo pagina mediante 

timbro digitale conforme alle regole tecniche emanate da DigitPA. 

 

DET 2021/0001101 del 23/07/2021

Prot. 2021/0038184 del 23/07/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
TUTELA DEL TERRITORIO                                       


